

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên trên địa bàn xã Hiệp Lực năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 07/5/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng theo Quyết định 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026; Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 13/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng 1.000 căn nhà ở cho Nhân dân thực hiện mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên sau sáp nhập tỉnh từ nguồn kinh phí đề nghị Bộ Công an hỗ trợ”; Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Đề án ban hành kèm theo Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 13/7/2025.

UBND xã Hiệp Lực xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và của tỉnh Thái Nguyên trong việc xóa nhà tạm, nhà dột nát; hỗ trợ các hộ gia đình chính sách, hộ đồng bào khó khăn về nhà ở có nơi ở an toàn, kiên cố, từng bước ổn định cuộc sống, an cư lạc nghiệp, góp phần bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện mục tiêu “không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tập trung triển khai hiệu quả nguồn hỗ trợ của Bộ Công an và các nguồn kinh phí được cấp trên phân bổ; đồng thời tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương để thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện, bảo đảm việc hỗ trợ đúng đối tượng, đúng mục đích, đúng quy định, công khai, minh bạch, không trùng lặp chính sách, không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát, lựa chọn hộ gia đình thụ hưởng phải bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch; đúng đối tượng, đúng điều kiện, có nhu cầu và có khả năng triển khai thực hiện, hoàn thành theo thời gian quy định; không để xảy ra sai sót hoặc trục lợi chính sách.

- Phân công nhiệm vụ phải bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả thực hiện; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Bảo đảm sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng Công an với chính quyền địa phương và các đoàn thể trong huy động thêm nhân lực, vật lực hỗ trợ theo phương châm “ai có công giúp công, ai có của giúp của”.

II. MỤC TIÊU

Phân đấu hoàn thành việc hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 02/9/2026.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng hỗ trợ nhà ở

Đối tượng hỗ trợ là các hộ gia đình thuộc phạm vi điều chỉnh, bổ sung theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh, đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định; gồm: các hộ gia đình chính sách và đồng bào khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã Hiệp Lực.

2. Nội dung hỗ trợ

Hỗ trợ làm nhà mới đối với các hộ gia đình thuộc đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh, đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định.

Việc hỗ trợ làm nhà mới phải bảo đảm đúng đối tượng, đúng mức hỗ trợ, đúng nguồn kinh phí; nhà ở sau khi hoàn thành phải bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng, an toàn sử dụng, phù hợp với điều kiện thực tế, phong tục, tập quán của địa phương và khả năng đối ứng của hộ gia đình.

3. Mức hỗ trợ, nguồn kinh phí thực hiện

a) Mức hỗ trợ

Kinh phí hỗ trợ làm nhà mới gồm: nguồn hỗ trợ của Bộ Công an 60 triệu đồng/căn và nguồn kinh phí đối ứng 20 triệu đồng/căn theo phân bổ của cấp có thẩm quyền.

b) Nguồn kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ Bộ Công an.
- Nguồn đối ứng của địa phương theo quy định.
- Nguồn đối ứng của hộ gia đình.
- Nguồn xã hội hóa; nguồn vận động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động hợp pháp khác.

c) Huy động lực lượng hỗ trợ

Huy động sự tham gia hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, tổ chức đoàn thể, cộng đồng dân cư trong việc hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu, hỗ trợ thi công xây dựng nhà ở nhằm giảm bớt chi phí cho các hộ gia đình khó khăn; hộ gia đình chủ động tham gia xây dựng nhà ở phù hợp với điều kiện thực tế.

4. Tiến độ và thời gian thực hiện

- UBND xã tổng hợp danh sách đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo **trước ngày 08/5/2026**.

- Căn cứ Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh về số lượng, đối tượng được hỗ trợ, UBND xã ban hành quyết định phê duyệt danh sách chi tiết các hộ gia đình đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện; nghiệm thu, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định, phân đầu hoàn thành **trước ngày 02/9/2026**.

5. Công tác báo cáo, tổng kết

- Các Tổ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã theo Quyết định số 225/QĐ/ĐU ngày 06/5/2026 của Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát xã có trách nhiệm thường xuyên cập nhật tình hình, tiến độ triển khai thực hiện; theo dõi chi tiết đối với từng hộ gia đình được hỗ trợ, trong đó thể hiện đầy đủ thông tin về đối tượng, thời điểm khởi công, tình trạng triển khai (chưa thực hiện, đã khởi công, đang thi công, đã hoàn thành), tình hình giải ngân kinh phí, khó khăn, vướng mắc; bảo đảm dữ liệu theo dõi được cập nhật thường xuyên, thống nhất, chính xác, phản ánh đúng tiến độ thực hiện tại từng hộ gia đình. Định kỳ thực hiện báo cáo nhanh hằng ngày, hằng tuần và báo cáo bằng văn bản **trước ngày 15 hằng tháng, trước ngày 25 hằng tháng** gửi UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

- Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các Tổ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện trên địa bàn toàn xã; thực hiện báo cáo nhanh hằng ngày qua Sở Dân tộc và Tôn giáo; đồng thời tổng hợp, báo cáo Đảng ủy, Ban Chỉ đạo, UBND xã và cấp có thẩm quyền **trước ngày 16 hằng tháng** và **trước ngày 28 hằng tháng**; tổ chức tổng kết theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn rà soát, tổng hợp danh sách đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định; tham mưu UBND xã phê duyệt danh sách chi tiết trên cơ sở Quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện, tham mưu chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các nội dung liên quan đến đất đai, xây dựng; hướng dẫn các hộ gia đình lựa chọn mẫu nhà ở phù hợp với điều kiện thực tế, phong tục, tập quán tại địa phương, bảo đảm yêu cầu về diện tích, chất lượng và an toàn công trình.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp tham mưu công tác tổng hợp, theo dõi tiến độ thực hiện; phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát; kịp thời tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện và các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong quá trình tổ chức thực hiện.

5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp rà soát, xác minh thông tin đối tượng; huy động lực lượng hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu, hỗ trợ các hộ gia đình khó khăn trong quá trình xây dựng nhà ở; phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình triển khai thực hiện.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hỗ trợ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát; phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

7. Các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp rà soát, xác minh đối tượng; theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện tại địa bàn; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của UBND tỉnh. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các thành viên BCD xã;
- Lưu: VT, VHXH.Thuanc.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thái Hoàng